The words themselves, *vaniloqui* and *seductores* may provide a suggestion through intertextual relationships that exist in the *Confessions* itself. In *Conf.* 3.4.7, the author/speaker-text recounts his discovery of Cicero’s *Hortensius*. He muses on the content, in words which allow an intertextual relationship with *Colossians* to be identified.

sunt qui seducant per philosophiam magno et blando et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos, et prope omnes qui ex illis et supra temporibus tales erant notantur in eo libro et demonstrantur, et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per servum tuum bonum et pium: ‘videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.’ (Conf. 3.4.8).³¹⁷

The *seductores* could be equated to those *qui seducant per philosophiam*. However, their identity is not explicitly mentioned. The verb *seducere* is also found twice at the

³¹⁷ See footnote 222.

beginning of book 4³¹⁸. *Conf.* 4.1.1 mainly concerns to Augustinus' time as a Manichaeans, and here the Manichaeans are described as the ones seducing (with Augustinus represented as both being seduced and seducing. Furthermore, the Manichaeans are described as *vani*. *Vanitas* is attributed explicitly to the Manichaeans by proxy through the figure of the young Augustinus the Manichaeans in *Conf.* 9.4.9 (Kotzé, 2007: 78). The pair *vanitas* and *mendacium* appears no fewer than five times in this passage:

*et haec omnia exhibant per oculos et vocem meam, cum conversus ad nos spiritus tuus bonus ait nobis, 'filii hominum, quousque graves corde? ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium?' ... et clamat prophetia, 'quousque graves corde? ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium? et scitote quoniam dominus magnificavit sanctum suum.' clamat 'quousque', clamat 'scitote', et ego tamdiu nesciens vanitatem dilexi et mendacium quaesivi, et ideo audiui et contremui, quoniam talibus dicitur qualem me fuisse reminiscebar. in phantasmatis enim quae pro veritate tenueram vanitas erat et mendacium. et insonui multa graviter ac fortiter in dolore recordationis meae. quae utinam audissent qui adhuc usque diligunt vanitatem et quaerunt mendacium. (*Conf.* 9.4.9).³¹⁹*

³¹⁸ *per idem tempus annorum novem, ab undevicensimo anno aetatis meae usque ad duodetricesimum, seducebamur et seducebamur, falsi atque fallentes in variis cupiditatibus, et palam per doctrinas quas liberales vocant, occulte autem falso nomine religionis, hic superbi, ibi superstitiosi, ubique vani...* (*Conf.* 4.1.1). "Throughout those nine years, from my nineteenth to my twenty-eighth year, I and others like me were seduced and seducers, deceived ourselves and deceivers of others amid a welter of desires: publicly through the arts reputed 'liberal,' and secretly under the false name of religion. In the one we were arrogant, in the other superstitious, and in both futile."